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제 1조  중 " 세입·세출 각각 524,539,000원"을 " 세입·세출 각각 552,944,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 552,944 524,539 28,405 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,930 0.8

학생복지/교육격차 해소 10,209 189,090 34.1

기본적 교육활동 8,160 43,313 7.8

선택적 교육활동 6,716 69,740 12.6

교육활동 지원 2,800 54,653 9.8

학교 일반운영 520 189,218 34.2

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,497 417,501 75.5

이전수입 기타이전수입 0 21,342 3.8

자체수입 학부모부담수입 0 92,121 16.6

자체수입 행정활동수입 908 1,508 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,472 3.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 438,843 411,346 27,497

1.교육비특별회계이전수입 417,501 390,004 27,497

1.교육비특별회계전입금수입 417,501 390,004 27,497

1.학교회계전입금 417,501 390,004 27,497

1.학교운영비전입금 201,375 199,032 2,343
초등학교운영비 : (167,340,000원 × 1교) - 

164,996,000원 =
2,344,000

유치원운영비 : (34,035,000원 × 1교) - 

34,036,000원 =
-1,000

2.목적사업비전입금 216,126 190,972 25,154
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(17,414,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
3,282,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (6,585,000원 

× 1교) - 3,753,000원 =
2,832,000

학교무상급식비 : (29,008,000원 × 1교) - 

22,700,000원 =
6,308,000

친환경농산물구입비 : (2,683,000원 × 1교) - 

2,164,000원 =
519,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)에듀버스지원사업비 : 1,100,000원 × 

1교 =
1,100,000

(성립전)마을연계프로젝트운영비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

조리종사원대체인력인건비 : 67,000원 × 1교 = 67,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)수학교구구입비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)원어민화상강의지도수당 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 420,000원 × 

1교 =
420,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사성과

상여금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

2.기타이전수입 21,342 21,342 0

1.학교회계간이전수입 17,342 17,342 0

1.다른학교회계전입금 17,342 17,342 0

1.다른학교회계전입금 17,342 17,342 0

2.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 93,629 92,721 908
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 92,121 92,121 0

1.수익자부담수입 92,121 92,121 0

1.급식비 55,472 55,472 0

1.급식비 55,472 55,472 0

2.방과후학교활동비 10,700 10,700 0

1.방과후학교활동비 10,700 10,700 0

3.기타수익자부담수입 2,709 2,709 0

1.기타수익자부담수입 2,709 2,709 0

4.누리과정비 7,920 7,920 0

1.누리과정비 7,920 7,920 0

5.돌봄활동운영비 15,320 15,320 0

1.돌봄활동운영비 15,320 15,320 0

2.행정활동수입 1,508 600 908

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,408 500 908

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 908 0 908

1.기타행정활동수입 908 0 908폐식용유처리수입 : 14,000원×1회= 14,000

감사지적회수금 : 894,000원×1회= 894,000

3.기타수입 20,472 20,472 0

1.전년도이월금 20,472 20,472 0

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0

세입합계 552,944524,539 28,405
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,930 4,930 0

1.기타 교직원보수 130 130 0

1.교직원대체인건비 130 130 0

1.교원대체인건비 30 30 0

1.기간제교원법정부담

금
30 30 0  

2.행정대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.수업혁신역량강화 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

3.일반직연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.교직원복지 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 189,090 178,881 10,209

1.급식 관리 85,319 84,733 586

1.학교급식운영 85,319 84,733 586

1.대체인건비(기) 944 944 0

1.기간제직원인건비 944 944 0  

2.조리원인건비(기) 629 629 0

1.무기계약직원인건비 629 629 0  

3.급식기구확충비(기) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.식생활관시설유지(기) 900 900 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 900 900 0  

5.급식재료구입비 66,077 65,558 519

1.급식용식재료비 66,077 65,558 519친환경농산물구입  519,000원×1년= 519,000

6.비조리교급식비 800 800 0

1.전출금 800 800 0  

7.급식운영비 8,620 8,620 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.비품구입비 300 300 0  

8.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0  

9.대체인건비(목적) 67 0 67

1.기간제직원인건비 67 0 67
조리종사원대체인건비  66,800원×1명×1

일=
67,000

10.노후급식기구교체(목적) 4,073 4,073 0

1.비품구입비 4,073 4,073 0  

2.보건 관리 8,913 8,880 33

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,935 2,902 33

1.학생건강검사 177 144 33

1.학생복지비 177 144 331,4학년건강검진  16,000원×2명= 32,000

소변검사  1,000원×1명= 1,000

2.보건실운영 2,158 2,158 0

1.일반수용비 758 758 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.학생복지비 500 500 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 5,978 5,978 0

1.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.먹는물관리 728 728 0

1.일반수용비 728 728 0  

4.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.공기정화장치운용(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,362 2,657 -295공기정화장치임차료  -295,000원×1년= -295,000

2.전기요금 638 343 295공기정화장치전기요금  295,000원×1년= 295,000

3.교육격차 해소 56,945 50,637 6,308

1.급식비지원 29,008 22,700 6,308

1.무상급식지원 29,008 22,700 6,308

1.학생지원금 29,008 22,700 6,308무상급식(유치원)  732,000원×1회= 732,000

무상급식(청웅초)  1,960,000원×1회= 1,960,000

무상급식(청웅중)  1,334,000원×1회= 1,334,000

무상급식(섬진중)  2,282,000원×1회= 2,282,000

2.방과후학교활동비지원 26,020 26,020 0

1.방과후학교운영비지원 10,700 10,700 0

1.학생지원금 10,700 10,700 0  

2.돌봄교실운영비지원 15,320 15,320 0

1.학생지원금 15,320 15,320 0  

3.누리과정비지원 1,917 1,917 0

1.누리과정비지원 1,917 1,917 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,917 1,917 0  

4.학생복지 37,913 34,631 3,282

1.학생복지운영 37,913 34,631 3,282

1.학년앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.통학버스운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 1,024 1,024 0  

2.연료비 6,111 6,111 0  

3.기타공공요금 520 520 0  

3.통학버스안전지도사운영 17,414 14,132 3,282

1.무기계약직원인건비 15,743 12,461 3,282(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)퇴직금  547,000원×1년= 547,000

(성립전)근속수당  113,750원×12개월= 1,365,000

(성립전)가족수당  60,000원×12개월= 720,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,271 1,271 0  

4.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,222 1,222 0  

2.연료비 1,087 1,087 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

5.학생교과서구입 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0  

6.졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.통학버스운영(기) 1,620 1,620 0

1.기간제직원인건비 1,620 1,620 0  

8.통학버스안전지도사운영(기) 1,050 1,050 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0  

9.급식차량운영(기) 405 405 0

1.기간제직원인건비 405 405 0  

10.섬진강댐주변지역지원사업비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.기본적 교육활동 43,313 35,153 8,160

1.교과 활동 27,596 22,156 5,440

1.교과활동지원 8,236 8,236 0

1.학습준비물지원 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.보충과정운영 4,452 4,452 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,652 2,652 0  

4.교사용지도서구입 1,444 1,444 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0  

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.수학학습환경구축(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수학교구구입  50,000원×10종×6

학급=
3,000,000

3.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
과학실험실습재료구입  30,000원×10종×2

회=
600,000

과학실교구구입  -50,000원×6종×2회= -600,000

4.체육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.예술교과활동 3,000 1,000 2,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.음악미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.마을연계프로젝트(지자체) 2,000 0 2,000

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  32,000원×24회= 768,000

강사비  -32,000원×2시간×12회= -768,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000재료비  -70,000원×12회= -840,000

(성립전)재료비  30,000원×7명×4회= 840,000

(성립전)간식비  28,000원×14회= 392,000

체험비  67,000원×2시간×12회= 1,608,000

6.외국어교과활동 1,440 0 1,440

1.원어민화상강의운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72시간= 1,440,000

7.유치원교과활동 9,020 10,020 -1,000

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.다문화교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.유아특수교육 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000언어치료지원비  -50,000원×20회= -1,000,000

5.교육과정유아학비(목적) 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

6.자율선택과제운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.목적사업업무추진비 291 291 0  

3.도서구입비 169 169 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 15,717 12,997 2,720

1.자율활동 6,328 6,328 0

1.과학의달행사 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.과학탐구대회 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.어울림축제 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.청웅축제한마당 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.현장체험학습활동 5,364 4,264 1,100

1.수련활동 1,364 1,364 0

1.여비 168 168 0  

2.교육운영비 1,196 1,196 0  

2.현장체험학습활동 2,900 2,900 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.에듀버스지원사업(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)차량임차료  550,000원×1대×2회

=
1,100,000

3.동아리활동 3,720 2,100 1,620

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 210 0 210(성립전)지도강사비  30,000원×7회= 210,000

2.교육운영비 990 0 990(성립전)운영비  90,000원×11회= 990,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학교스포츠클럽활동(목적) 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420(성립전)간식비  3,000원×22명×2회= 132,000

(성립전)운영물품구입  144,000원×2회= 288,000

4.진로활동 305 305 0

1.자기이해활동 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

2.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 69,740 63,024 6,716

1.방과후학교 운영 58,410 53,194 5,216

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.방과후학교운영(교육청) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.방과후학교운영(기) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.돌봄교실운영 23,485 20,653 2,832

1.돌봄교실운영(기) 500 500 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.초등돌봄전담사인건비(기) 1,080 1,080 0

1.무기계약직원인건비 1,080 1,080 0  

3.초등돌봄전담사인건비(목적) 6,585 3,753 2,832

1.무기계약직원인건비 5,537 3,035 2,502(성립전)인건비  2,218,000원×1분기= 2,218,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1회= 225,000

(성립전)연장근로수당  59,000원×1분기= 59,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
648 318 330

(성립전)4대보험기관부담금  330,000원×1

분기=
330,000

4.돌봄교실운영(교육청) 10,520 10,520 0

1.교육운영비 10,520 10,520 0  

5.돌봄교실운영(지자체) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.유치원방과후학교운영 22,925 20,541 2,384

1.유치원기간제교원인건비 328 250 78

1.기간제교원인건비 328 250 78시간외수당  39,000원×2회= 78,000

2.유치원운영 2,080 960 1,120

1.일반수용비 2,080 960 1,120
방학중방과후위탁급식비  5,000원×7명

×32일=
1,120,000

3.교과운영 4,942 4,942 0

1.운영수당 2,860 2,860 0  

2.교육운영비 2,082 2,082 0  

4.방과후유아학비(목적) 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

5.유치원기간제교원인건비(목적) 11,975 10,789 1,186

1.기간제교원인건비 11,109 9,923 1,186(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
866 866 0  

2.독서활동 11,330 9,830 1,500

1.독서활동운영 11,330 9,830 1,500

1.도서관운영 6,330 4,830 1,500

1.운영수당 2,360 860 1,500
(성립전)학부모자원봉사활동비(목적)  

10,000원×150회×1명=
1,500,000

2.교육운영비 2,470 2,470 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  
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5.교육활동 지원 54,653 51,853 2,800

1.교무업무 운영 10,252 7,752 2,500

1.교무학사운영 10,252 7,752 2,500

1.교무학사운영 1,772 1,772 0

1.교육운영비 1,772 1,772 0  

2.교육과정평가 1,560 1,560 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

3.청소용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.입학식및졸업식 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

6.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

8.참학력신장(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200배움의날연수비  250,000원×1회= 250,000

교실수업개선운영비  95,000원×10회= 950,000

3.목적사업업무추진비 460 0 460독서토론운영업무추진  180,000원×1회= 180,000

배움의날업무추진  100,000원×1회= 100,000

수업친구협의회  60,000원×3회= 180,000

4.도서구입비 540 0 540도서구입  15,000원×3권×12명= 540,000

2.학습지원실 운영 17,356 17,056 300

1.정보화실운영 17,356 17,056 300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 10,240 10,240 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.비품구입비 7,300 7,300 0  

3.기타자산취득비 600 600 0  

2.디지털교과서선도학교운영(목적,이월)6,816 6,816 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 420 420 0  

3.교육운영비 4,756 4,756 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.목적사업업무추진비 440 440 0  

3.학교로찾아가는소프트웨어교육(목적)300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)운영물품구입  10,000원×10개= 100,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)협의회및다과구입  90,000원×1회

=
90,000

3.교육여건 개선 27,045 27,045 0

1.교육환경개선 27,045 27,045 0

1.비품구입 13,545 13,545 0

1.비품구입비 13,545 13,545 0  

2.분필칠판교체(목적) 13,500 13,500 0

1.일반수용비 1,280 2,700 -1,420철거및벽면도색  -1,420,000원×1회= -1,420,000

2.교육운영비 841 0 841판서용품구입  168,200원×5종= 841,000

3.비품구입비 11,379 10,800 579분필칠판교체  579,000원×1대= 579,000

6.학교 일반운영 189,218 188,698 520

1.학교기관 운영 50,181 50,380 -199

1.부서기본운영 24,135 24,135 0

1.교무실운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 7,700 7,700 0  
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2.행정실운영 8,835 8,835 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0  

2.기타공공요금 115 115 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

3.교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 26,046 26,245 -199

1.유치원운영 21,575 21,774 -199

1.일반수용비 7,973 7,974 -1환경구성물품  -1,000원×1회= -1,000

2.운영수당 5,100 5,100 0  

3.여비 800 800 0  

4.교육운영비 4,480 4,480 0  

5.학생복지비 276 276 0  

6.기간제직원법정부담

금
144 144 0  

7.비품구입비 2,802 3,000 -198벽걸이에어컨구입  -198,000원×1대= -198,000

2.공공요금및제세공과금 3,811 3,811 0

1.전기요금 3,261 3,261 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 250 250 0  

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.놀이시설안전관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.시설 장비 유지 136,197 135,478 719

1.학교시설장비유지 136,197 135,478 719

1.공공요금및제세공과금 22,054 22,054 0
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1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,554 5,554 0  

2.시설일반관리비 17,406 16,687 719

1.기간제직원인건비 1,078 1,078 0  

2.일반수용비 15,078 14,359 719시설물소모품구입비  71,900원×10종= 719,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역료 3,412 3,412 0

1.일반수용비 3,412 3,412 0  

4.청소원인건비 19,030 19,030 0

1.무기계약직원인건비 17,340 17,340 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,690 1,690 0  

5.놀이시설안전관리 1,295 1,295 0

1.일반수용비 1,295 1,295 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.학교숲조성(목적) 70,000 70,000 0

1.일반수용비 70,000 70,000 0시설물철거  -9,000,000원×1식= -9,000,000

설계용역비  -4,500,000원×1식= -4,500,000

숲조성공사비  13,500,000원×1식= 13,500,000

3.학교운영 협력 2,840 2,840 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,640 1,640 0

1.학부모교육 100 100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.여비 100 100 0  

2.학부모회운영비 1,540 1,540 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 552,944524,539 28,405
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